---

[1935]; B. BOTTE-Ch. MOHRMANN, *L'ordinaire de la Messe. Texte critique, traduction et études* [Paris-Louvain 1953]; B. OPFERMANN, *Die Erforschung der römischen Messkannons: «Theologie und Glaube»* 44 [Paderborn 1954] 263-279; J.A. JUNGSMANN [1963] 61-67:71-82; M. RIGHETTI [1966] 209:342-286:475; y C. GIRAUDDO [1989] 488-503. Un resumen del *status quaestionis* en E. MAZZA [1992] 1-5 y V. RAFFA [1998] 545-598.

54. Cfr. *Sancti Optati Mileuitani libri VII* 2:12 (SC 412, 264:1-266:9 [CSEL 26, 47:10-17]). Vid. L. EIZENHÖFER, *Canon Missae Romanae. Pars altera: Textus Propinquus* [Roma 1966] 261:51. M. RIGHETTI [1966] 229:370-371 encuentra en la cita un testimonio de una fórmula litúrgica ampliamente extendida en la Iglesia antigua.

55. *Sancti Optati Mileuitani libri VII* 2:9 (SC 412, 260:20-262:21 [CSEL 26, 45:17-19]). Vid. L. EIZENHÖFER [1966] 271:53.

56. *Sancti Optati Mileuitani libri VII* 4:3 (SC 413, 86:19-20 [CSEL 26, 105:11-13]). Vid. L. EIZENHÖFER [1966] 271-272:53 y 608:94.

57. *Sancti Optati Mileuitani libri VII* 1:26 (SC 412, 228:11-12 [CSEL 26, 28:11-12]). Vid. L. EIZENHÖFER [1966] 271:53.

58. *Sancti Optati Mileuitani libri VII* 2:2 (SC 412 244:1-2 [CSEL 26, 36:4-5]). Vid. L. EIZENHÖFER [1966] 271:53.

59. *Sancti Optati Mileuitani libri VII* 2:13 (SC 412, 266:2-3 [CSEL 26, 47:22-23]). Vid. L. EIZENHÖFER [1966] 271:53.

60. *Sancti Optati Mileuitani libri VII* 3:2 (SC 413, 16:61-18:63 [CSEL 26, 71:16-18]). Vid. L. EIZENHÖFER [1966] 271:53.

61. *Sancti Optati Mileuitani libri VII* 7:2 (SC 413, 218:36-37 [CSEL 26, 170:1-2]). Vid. L. EIZENHÖFER [1966] 271:53 (la cita esta equivocada).

terrarum cum omnibus sumus»<sup>62</sup>; «in una communione esse cum toto orbe terrarum»<sup>63</sup>; «communicando toto orbi terrarum»<sup>64</sup>.

Formulaciones más o menos similares se advierten en otros testimonios de la tradición africana de los siglos III y IV-V, como Cipriano de Cartago: «ecclesia Domini luce perfusa per orbem totum radios suos porrigit»<sup>65</sup>, y Agustín de Hipona: «quoniam ecclesiam eius, quae catholica dicitur [...] per orbem terrarum diffusam uidemus»<sup>66</sup>; «ipsa est enim ecclesia catholica [...] quod per totum orbem terrarum diffunditur»<sup>67</sup>; «quando dicebatur Ecclesia Christi futura per totum orbem terrarum [...] diffusa est Ecclesia per totum orbem terrarum»<sup>68</sup>; «interrogo Ecclesiam toto orbe terrarum diffusam»<sup>69</sup>; «ut illud quod Melchisedech obtulit Deo, iam per totum orbem terrarum in Christi Ecclesia videamus offerri»<sup>70</sup>; «id est, consideravi fidem orbis terrarum [...] id est in Ecclesia toto orbe diffusa»<sup>71</sup>; «per totum orbem terrarum expectate messem, per totum orbem terrarum crescite messem, per totum orbem terrarum zizania tolerate usque ad messem»<sup>72</sup>; «considerate ergo charitas vestra, aedificari adhuc istam domum toto, sicut praedictum est et promissum, orbe terrarum»<sup>73</sup>.